

PROPOSTA DE PREÇOS

A PREGOEIRA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO: 2019.11.05.2 – SRP



OBJETO: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futuras E Eventuais Aquisições De Gêneros Alimentícios Destinados Aos Alunos Assistidos Pelo Programa De Alimentação Escolar Do Município De Horizonte/CE, (Com Ampla Participação E Exclusivos À ME E EPP), Conforme Especificações Contidas No Termo De Referência.

LOTE 5 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTD	VALOR UNIT	VLR UNIT POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VLR TOTAL POR EXTENSO
1	KG	Corte congelado de bovino em cubos de primeira (patinho, coxão mole), proveniente de machos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, sem pele e sem gordura aparente; aspecto: uniforme, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalagem em filme de polietileno resistente, transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de lote, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de SIF ou SIE. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	SABOR DO SERTÃO	5.040	R\$24,80	vinete e quatro reais e oitenta centavos	R\$124.992,00	cento e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais
2	KG	Carne bovina moída congelada, obtida a partir da moagem de massas musculares de carcaças de bovinos sadios, abatidos sob inspeção veterinária manipulados em condições higiênicas satisfatórias, seguido de imediato congelamento. Exemplo de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões, coágulos e nodos linfáticos. Aditivos e coadjuvantes de tecnologia/elaboração não serão permitidos. Embalagem primária de polietileno transparente, resistente e atóxico, limpo, não violado, fechamento a vácuo, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1kg, acondicionados em caixa de papelão lacradas e intactas com 10 kg, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de lote, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura que carimbo do SIF ou SIE. Características gerais: o produto deverá apresentar a cor vermelho brilhante e odor característico, sem sinais de fermentação putrida, ou partes esverdeadas. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	SABOR DO SERTÃO	12.240	R\$15,90	quinze reais e noventa centavos	R\$194.616,00	cento e noventa e quatro mil, seiscentos e dezesseis reais
3	KG	Carne bovina salgada, curada e seca (charque) sem adição de nitrato e nitrito, capa de gordura inferior a 30%. Aspecto do produto: seco; cor: marrom claro, característico de carnes salgadas e secas, sem presença de coloração rósea característica de produtos curados (nitrito e nitrato); odor: próprio. Embalada a vácuo	REALIZA	7.830	R\$24,90	vinete e quatro reais e noventa centavos	R\$194.967,00	cento e noventa e quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais

em pacote plástico de 500g ou 1kg, com identificação do produto e do fabricante, informação nutricional por porção, número do lote, data de fabricação, condições de armazenamento e prazo para consumo mínimo de 90 dias na data da entrega, número do registro no Ministério da Agricultura carimbo de inspeção do SIF ou SIE.



LOTE 6 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

cinquenta e sete mil, cento e setenta e cinco reais

R\$57.175,00

LOTE 7 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTD	VALOR UNIT	VLR UNIT POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VLR TOTAL POR EXTENSO
1	KG	Peito de frango em filé congelado , com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, com própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1 kg, acondicionados em caixas lacradas com 10 ou 20 kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	FRIATO	13.430	R\$12,00	doze reais	R\$161.160,00	cento e sessenta e um mil, cento e sessenta reais
2	KG	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal, embalados individualmente ou em bandeja de 1 kg acondicionados em caixa de papelão lacradas e intactas com 20 kg. Com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar acordou característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	REGINA	13.940	R\$8,90	oito reais e noventa centavos	R\$124.066,00	cento e vinte e quatro mil e sessenta e seis reais
LOTE 7 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						R\$285.226,00		
duzentos e oitenta e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais								

LOTE 8 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QTD	VALOR UNIT	VLR UNIT POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VLR TOTAL POR EXTENSO
1	KG	Peito de frango em filé congelado , com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, com própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1 kg, acondicionados em caixas lacradas com 10	FRIATO	2.370	R\$12,00	doze reais	R\$28.440,00	vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta reais

		ou 20 kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.						
2	KG	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal, embalados individualmente ou em bandeja de 1 kg - acondicionados em caixa de papelão lacradas e intactas com 20 kg. Com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar acordou característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	REGINA	2.460	R\$8,90	oito reais e noventa centavos	R\$21.894,00	vinte e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais
LOTE 8 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP							R\$50.334,00	
cinquenta mil, trezentos e trinta e quatro reais								

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:	R\$907.310,00
novecentos e sete mil, trezentos e dez reais	

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Prazo de Entrega: no máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da autorização de fornecimento/ordem de compra.

DECLARAMOS, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

DECLARAMOS que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

DECLARAMOS pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação e que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas nesta edital.

DECLARAMOS para os devidos fins que somos enquadrados como Empresa de Pequeno Porte - EPP e que a empresa não tem nenhum impedimento previsto no art. 3º, § 4º da lei Complementar N° 123/06.

22 de novembro de 2019.






A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
PREGAO ELETRONICO Nº 2019.11.05.02 - SRP

Cadastramento das Cartas Propostas:	Início: 12 de Novembro de 2019 às 09h00min (Horário de Brasília) Término: 26 de Novembro de 2019 às 08h50min (Horário de Brasília)
Abertura das Cartas Propostas:	Início: 26 de Novembro de 2019 às 09h00min (Horário de Brasília)
Sessão de Disputa de Lances	Início: 02 de Dezembro de 2019 às 09h00min (Horário de Brasília)

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE /CE, (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS À ME E EPP) CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA.

LOTE 8 COTA EXCLUSIVA OU EPP

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	MARCA	V.UNIT E POR EXTENSO		V.TOTAL E POR EXTENSO	
1	Peito de frango em filé congelado, com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10 ou 20kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	KG	2370	REGINA	15,00	Quinze Reais	35.550,00	Trinta e Cinco Mil Quinhentos e Cinquenta Reais



2	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal, embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	KG	2460	REGINA	9,00	Nove Reais	22.140,00	Vinte e Dois Mil Cento e Quarenta Reais
---	--	----	------	--------	------	------------	-----------	---

VALOR TOTAL DO LOTE 08 R\$: 57.690,00 (CINQUENTA E SETE MIL SEISCENTOS E NOVENTA REAIS)

PRAZO DE ENTREGA: Conforme as normas deste edital

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias conforme as normas deste edital

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ONUS ATINENTES À EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO

DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL)

Fotaleza, 25 de Novembro de 2019

LICITANTE 6



CARTA PROPOSTA

Preposição(s) da Prefeitura Municipal de Horizonte
Pereira Municipal de Horizonte

Horizonte - CE

Comissão de Licitação

Modalidade/Exatidão: PROCESSO ELETRÔNICO

Ref. Processo Eletrônico n.º 2019.11.05.3 - 588

Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote

Tipo: Menor Preço por Lote

Abertura das Cartas Propostas: início: 16 de Novembro de 2019 às 09h00min (Horário de Brasília)

Sessão de Abertura de Lances: início: 01 de Dezembro de 2019 às 09h00min (Horário de Brasília)

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação

Número do Pregão: 2019.11.05.3 - 588

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos assistidos pelo Programa de Alimentação Escolar do município de Horizonte/CE, com ampla participação e exclusivas à ME e EPP, conforme especificações contidas no Termo de Referência.



Lote 24 - COTA INDIVIDUAL DE CUPA								
Item	Descrição (conferir toda a especificação do Anexo I)	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Unit. por Extensão	Valor Total	Valor Total por Extensão
1.	Leite condensado em lata, tipo leite de 10%, não homogeneizado, com 10% de gordura, embalagem primária metálica com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de validade e prazo de validade, 17 de agosto ao 17 de setembro, 2023, em conformidade com a legislação vigente e em conformidade com a legislação vigente. Para mínimo de validade de 12 meses, na data da entrega (especificações técnicas no Anexo I).	kg	100	VARIA	R\$ 5,74	cinco reais e setenta e quatro centavos	R\$ 4.020,00	quatro mil e vinte reais e oitenta centavos
2.	Farinha de mandioca branca, tipo 1, tipo 1, embalagem primária metálica, com 10% de gordura, com 1 kg, com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, número de registro do produto no órgão competente e informação nutricional por porção, data de validade e prazo de validade, 17 de agosto ao 17 de setembro, 2023, em conformidade com a legislação vigente e em conformidade com a legislação vigente. Para mínimo de validade de 12 meses, na data da entrega (especificações técnicas no Anexo I).	kg	1.300	RONA DE	R\$ 2,54	dois reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 3.302,00	três mil, trezentos e vinte reais e dois centavos
3.	Farinha de milho amarela com flocos, tipo 1, tipo 1, embalagem primária metálica, com 10% de gordura, com 1 kg, com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, número de registro do produto no órgão competente e informação nutricional por porção, data de validade e prazo de validade, 17 de agosto ao 17 de setembro, 2023, em conformidade com a legislação vigente e em conformidade com a legislação vigente. Para mínimo de validade de 12 meses, na data da entrega (especificações técnicas no Anexo I).	kg	9.000	MARUTA	R\$ 1,52	um real e cinquenta e dois centavos	R\$ 13.716,00	treze mil, setecentos e doze reais
4.	Farinha de mandioca de primeira qualidade, produto produzido sob demanda, com 10% de gordura, tipo 1, tipo 1, embalagem primária metálica, com 1 kg, com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, número de registro do produto no órgão competente e informação nutricional por porção, data de validade e prazo de validade, 17 de agosto ao 17 de setembro, 2023, em conformidade com a legislação vigente e em conformidade com a legislação vigente. Para mínimo de validade de 12 meses, na data da entrega (especificações técnicas no Anexo I).	kg	821	AMARIL	R\$ 4,12	quatro reais e doze centavos	R\$ 5.334,80	cinco mil, cento e trinta e quatro reais e doze centavos
5.	Farinha de trigo especial COM FOSFATO: Produto obtido a partir de trigo duro, com 10% de gordura, tipo 1, tipo 1, embalagem primária metálica, com 1 kg, com identificação do produto, nome e endereço do fabricante, número de registro do produto no órgão competente e informação nutricional por porção, data de validade e prazo de validade, 17 de agosto ao 17 de setembro, 2023, em conformidade com a legislação vigente e em conformidade com a legislação vigente. Para mínimo de validade de 12 meses, na data da entrega (especificações técnicas no Anexo I).	kg	200	DONA MARIA	R\$ 4,24	quatro reais e vinte e quatro centavos	R\$ 848,00	oitocentos e quarenta e oito reais
VALOR TOTAL DO LOTE 24			R\$ 27.628,80		VALOR TOTAL DO LOTE 24 POR EXTENSÃO		vinte e sete mil e vinte e oito reais e oitenta centavos	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA			R\$ 9.497.984,00		VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSÃO		nove milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e oitenta e quatro reais	



Prazo de Entrega dos bens conforme os termos do edital. No prazo máximo de 52 (dois) dias corridos, contados da autorização de fornecimento/ordem de compra.

Prazo de Validade da Carta-Proposta (em dias, conforme estabelecido em edital): a 60 (sessenta) dias consecutivos da data da abertura desta licitação.

Importante: Nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o FORNECIMENTO/SERVIÇO licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes diretos e indiretos que possam incidir sobre a execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumpriremos plenamente os requisitos de habilitação e que nesta Carta-Proposta estão em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Valor Global da Proposta: R\$ 3.497.864,00 (três milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e sessenta e quatro reais).

Data: 25 de Novembro de 2019.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2019.11.05.2 - SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PORPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE., (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS À ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA

CARTA PROPOSTA

LOTE 5 - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Corte congelado de bovino em cubos de primeira (patinho, coxão mole), proveniente de machos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, sem pele e sem gordura aparente; aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: vermelho brilhante e uniforme, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalado em filme de polietileno resistente, transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de lote, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega. (vinte e sete reais e noventa centavos) (cento e quarenta mil, seiscentos e dezesseis reais)	Kg	5.040	DU BOI	R\$ 27,90	R\$ 140.616,00
2	Carne bovina moída congelada , obtida a partir da moagem de massas musculares de carcaças de bovinos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, seguido de imediato congelamento. Isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponevroses, tendões, coágulos e nodos linfáticos. Aditivos e coadjuvantes de tecnologia/elaboração não serão permitidos. Embalagem primária de polietileno transparente, resistente e atóxico, limpo, não violado, fechamento a vácuo, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 1 kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 10 kg. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de lote, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Características gerais: o produto deverá apresentar cor vermelho brilhante e odor característico, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega. (dezoito reais e noventa centavos) (duzentos e trinta e um reais e trezentos e trinta e seis centavos))	Kg	12.240	FORTBOI	R\$ 18,90	R\$ 231.336,00



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

3	Carne bovina salgada, curada e seca (charque) sem adição de nitrato e nitrito, capa de gordura inferior a 30%. Aspecto do produto: seco; cor: marrom claro, característico de carnes salgadas e secas, sem presença de coloração rósea característica de produtos curados (nitrito e nitrato); odor: próprio. Embalado o vácuo em pacote plástico de 500g ou 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 10kg, com identificação do produto e do fabricante, informação nutricional por porção, número do lote, data de fabricação, condições de armazenamento e prazo para consumo mínimo de 90 dias na data da entrega, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. (vinte e nove reais e sessenta e sete centavos) (vinte e cinco mil, oitocento e doze reais e noventa centavos)	Kg	870	REALEZA	R\$ 29,67	R\$ 25.812,90
---	--	----	-----	---------	-----------	---------------



VALOR TOTAL DO LOTE 6 (sessenta e sete mil, cento e quarenta reais e noventa centavos) R\$ 67.140,90

LOTE 7 - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Peito de frango em filé congelado, com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10 ou 20kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega. (quatorze reais e novecentavos) (cento e oitenta e nove mil, cento e sessenta e um reais e cinquenta e cinco centavos)	Kg	13.430	FRIATO	R\$ 14,09	R\$ 189.161,55
2	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto devem apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc, prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega. (dez reais e dezenove centavos) (cento e quarenta e um mil, novecentos e setenta e nove reais e noventa centavos)	Kg	13.940	FRIATO	R\$ 10,19	R\$ 141.978,90
TOTAL DO LOTE 7 (trezentos e trinta e um mil, cento e quarenta reais e quarenta e cinco centavos)						R\$ 331.140,45

LOTE 8 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
------	-----------	------	--------	-------	--------	---------



1	Peito de frango em filé congelado , com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10 ou 20kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega. (quatorze reais e nove centavos) (trinta e três reais e trezentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos)	Kg	2.370	FRIATO	R\$ 14,09	R\$ 33.381,45
2	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIE ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto devem apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega. (dez reais e dezoito centavos) (vinte e cinco mil, cinquenta e cinco reais e dez centavos)	Kg	2.460	FRIATO	R\$ 10,19	R\$ 25.055,10

TOTAL DO LOTE 8 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta e cinco centavos)

R\$ 58.436,55

LOTE 9- AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Sardinhas em óleo comestível , sem conservantes químicos, pronta para o consumo, embalagem lata tipo abre fácil, com peso líquido de 125g e peso líquido drenado de 84g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informação nutricional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega (três reais e quinze centavos) (sessenta e sete mil, noventa e cinco reais)	LATA	21.300	PALMEIRA	R\$ 3,15	R\$ 67.095,00

TOTAL DO LOTE 9 (sessenta e sete mil, e noventa e cinco reais.)

R\$ 67.095,00

LOTE 10 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	Sardinhas em óleo comestível , sem conservantes químicos, pronta para o consumo, embalagem lata tipo abre fácil, com peso líquido de 125g e peso líquido drenado de 84g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informação nutricional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. (três reais e quinze centavos) (vinte e dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais)	LATA	7.100	PALMEIRA	R\$ 3,15	R\$ 22.365,00

TOTAL DO LOTE 10 (vinte e dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais)

R\$ 22.365,00

2	Farinha de mandioca classe branca, seca e fina, do tipo 1, embalagem primária polietileno transparente, resistente, atóxica, hermeticamente fechada por termosoldagem, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome e endereço do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, em fardos lacrados com 10 ou 30kg (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 da data de entrega. (quatro reais e oitenta e oito centavos) (seis mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos.)	kg	1.300	FIBRA	R\$ 4,88	R\$ 6.337,50
3	Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos lacrados com 30 pacotes. Especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses, tendo no máximo 2 meses de fabricação na ocasião da entrega. (um real e sessenta e quatro centavos) (quatorze mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito reais.)	PCT	9.025	VITAMILHO	R\$ 1,64	R\$ 14.755,88
4	Fécula de mandioca de primeira qualidade, produto amiláceo extraído da mandioca, odor agradável, livre de caráter ácido e rançoso. Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses. (quatro reais e trinta e cinco centavos) (três mil, quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco reais)	kg	825	AMAFIL	R\$ 4,35	R\$ 3.588,75
5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima torrada e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega. (quatro reais e dezenove centavos) (oitocentos e trinta e sete reais)	kg	200	FINNA	R\$ 4,19	R\$ 837,00

VALOR TOTAL DO LOTE 24 (vinte e oito mil, novecentos e setenta e três reais e sessenta e tres centavos)	R\$ 28.973,63
--	----------------------

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: (dois milhões, cento e dezoto mil, novecentos e dez reais e cinquenta centavos)	R\$ 2.315.098,50
--	-------------------------

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL E SEUS ANEXOS; 10(DEZ) DIAS A CONTAR COM A DATA DO RECEBIMENTO DA O.COMPR.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ABERTURA.

DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTES A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ONUS ATINENTES A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO. DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE A NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGENCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO (EDITAL). DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

25 DE NOVEMBRO DE 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.11.05.2-SRP
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS À ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA

PROPOSTA DE PREÇO - ELETRÔNICA

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO									
Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão	Extensão % Total	
01	Abacate de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, tamanho e cor uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	KG	CEASA	100	R\$ 8,00	R\$ 1.592,00	uma real	mil quinhentos e noventa e dois reais	
02	Banana prata tamanho médio (100g), de primeira qualidade, in natura, em pedaços inteiros, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e riscões oriundos da maturação e transporte.	KG	CEASA	20.480	R\$ 4,00	R\$ 80.928,00	quatro reais	oitenta e um mil, novecentos e vinte reais	
03	Laranja pera tamanho médio, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilha, sem machucados.	KG	CEASA	21.040	R\$ 4,00	R\$ 84.160,00	quatro reais	oitenta e quatro mil, cento e sessenta reais	
04	Maçã nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniformes, sem machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionadas em caixas de papelão.	KG	CEASA	320	R\$ 10,00	R\$ 3.200,00	dez reais	três mil e duzentos reais	
05	Mamão formosa de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilha livre de sujidades, parasitas e larvas, sem machucados.	KG	CEASA	13.040	R\$ 2,00	R\$ 26.080,00	dois reais	vinte e seis mil e oitenta reais	
06	Melancia grande, de primeira qualidade, casca inteira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados.	KG	CEASA	24.320	R\$ 2,00	R\$ 48.640,00	dois reais	quarenta e oito mil, trezentos e vinte reais	
07	Melão japonês, de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, coloração e tamanho uniformes, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades.	KG	CEASA	320	R\$ 2,00	R\$ 640,00	dois reais	seiscentos e quarenta reais	
						R\$ 245.912,00			

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS

duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e dois reais

LOTE 02 - COTA EXCLUSIVA ME E EPP									
Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão	Extensão % Total	
01	Abacate de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, tamanho e cor uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	KG	CEASA	40	R\$ 8,00	R\$ 392,00	uma real	trezentos e noventa e dois reais	
02	Banana prata tamanho médio (100g), de primeira qualidade, in natura, em pedaços inteiros, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e riscões oriundos da maturação e transporte.	KG	CEASA	5.120	R\$ 4,00	R\$ 20.480,00	quatro reais	vinte mil, quatrocentos e oitenta reais	
03	Laranja pera tamanho médio, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilha, sem machucados.	KG	CEASA	5.260	R\$ 4,00	R\$ 21.040,00	quatro reais	vinte e um mil e quarenta reais	
04	Maçã nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniformes, sem machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionadas em caixas de papelão.	KG	CEASA	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00	dez reais	oitocentos reais	
05	Mamão formosa de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilha livre de sujidades, parasitas e larvas, sem machucados.	KG	CEASA	1.200	R\$ 2,00	R\$ 2.400,00	dois reais	dois mil, quatrocentos e vinte reais	
06	Melancia grande, de primeira qualidade, casca inteira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados.	KG	CEASA	6.840	R\$ 2,00	R\$ 12.080,00	dois reais	doze mil e oitenta reais	
07	Melão japonês, de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, coloração e tamanho uniformes, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades.	KG	CEASA	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00	dois reais	cento e sessenta reais	
						R\$ 41.472,00			

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS

quarenta e um mil, quatrocentos e setenta e dois reais

LOTE 08 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extremo Unit	Extremo x Total
01	Pasta de Bango em fita congelada, sem adição no máximo 0% de água, aspecto próprio, não amolecido e sem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionada em caixas lacradas com 20 kg. Deverá conter na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e abastecimento de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	FRIATO	2.370	R\$ 18,76	R\$ 44.508,60	dezoito reais e setenta e oito centavos	quarenta e quatro mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos
02	Coxa e sobrecoxa de frango congelada sem osso, sem pele, sem porção dorsal, embaladas individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionadas em caixas de papelão lacradas e atóxicas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperaturas de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e abastecimento de inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação putrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter recheio em partes que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da espinha, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses a partir da data de entrega.	Kg	FRIATO	2.460	R\$ 22,04	R\$ 54.218,40	vinte e dois reais e quatro centavos	cinquenta e quatro mil, duzentos e dezoito reais e quarenta centavos

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS

noventa e oito mil, setecentos e vinte e oito reais

R\$ 98.727,00

LOTE 09 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extremo Unit	Extremo x Total
01	Sardinha em óleo comestível, sem conservantes químicos, pronta para o consumo, embalagem lata tipo abre-fácil, com peso líquido de 125g e peso líquido líquido de 34g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informação nutricional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura-SIS-LEPOA e atender às especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	LT	PALMEIRA	21.320	R\$ 4,20	R\$ 89.460,00	quatro reais e vinte centavos	noventa e nove mil, quatrocentos e sessenta reais

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS

noventa e nove mil, quatrocentos e sessenta reais

R\$ 89.460,00

LOTE 10 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extremo Unit	Extremo x Total
01	Sardinha em óleo comestível, sem conservantes químicos, pronta para o consumo, embalagem lata tipo abre-fácil, com peso líquido de 125g e peso líquido líquido de 34g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, informação nutricional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura-SIS-LEPOA e atender às especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	LT	PALMEIRA	7.100	R\$ 4,20	R\$ 29.820,00	quatro reais e vinte centavos	vinte e nove mil, oitocentos e vinte reais

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS

noventa e nove mil, oitocentos e vinte reais

R\$ 29.820,00

[Assinatura]

[Assinatura]

[Assinatura]



LOTE 14 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP								
Item	Especificação/Descrição	Unid	Marca	Quant	Valor Unitário	Valor Total	Extensão Unit	Extensão Total
01	Café torrado e moído embalado a vácuo, peso líquido de 250g, não transgêrico, com selo de pureza, embalagem plástica retangular com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, nº de registro no órgão competente, acondicionados em caixa de papelão litorado e lacrada com 20 unidades. Prazo mínimo de validade de 8 meses na data de entrega. Especificações impressas na própria embalagem.	UNID	BRASILEIRO	700	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00	sem taxa	quatro mil e duzentos reais
02	Farinha de mandioca classe branca, seca e fina, de tipo I, embalagem primária polietileno transparente, retangular, atóxica, hermeticamente fechada por termo-soldagem, com peso líquido de 1 kg, contendo identificação do produto, nome e endereço do estabelecimento, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, em fardos lacrados com 10 ou 15kg (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 meses na data de entrega.	KG	REALIZA	1.300	R\$ 3,14	R\$ 4.082,00	sem taxa e quatorze centavos	quatro mil e oitenta e dois reais
03	Farinha de milho amarela com furo e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos lacrados com 30 pacotes. Especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses, sendo no máximo 2 meses de fabricação na ocorrência de entrega.	PCT	BONOMELHO	9.025	R\$ 1,51	R\$ 13.537,50	um real e cinquenta centavos	treze mil, quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos
04	Farinha de mandioca da primeira qualidade, produto amiláceo extraído da mandioca, odor agradável, leve de caráter ácido e resposo. Embalagem polietileno atóxica e retangular de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses.	KG	AMAFIL	825	R\$ 0,20	R\$ 5.115,00	sem taxa e vinte centavos	cinco mil, cento e quinze reais
05	Farinha de trigo especial COM FERMENTO. Produto obtido a partir de cereais limpos, desgranado e ado, isento de matéria prima tóxica e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou levemente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informação nutricional do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses na data de entrega.	KG	BRANDINI	280	R\$ 5,60	R\$ 1.568,00	cinco reais e sessenta centavos	mil e sessenta e oito reais

VALOR GLOBAL DE TODOS OS ITENS
vinte e oito mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos

R\$ 28.054,50

Valor GLOBAL da Proposta PROPOSTA
quatro milhões, trezentos e oitenta e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos.

R\$ 4.389.764,50

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Prazo de Entrega: Conforme Edital e seus anexos.



Declaramos ainda que temos o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas neste Edital (artigo 21, §2º, do Decreto nº 5.420/2005).

Declaramos que temos plena aceitação, por parte da proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seu Anexo e que atendemos todas as exigências contidas neste Edital.

Declaração expressa de que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, tributos e encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste prego, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal nº 11.488 de 15 de Junho de 2007.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declara que, responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e fornecimento dos produtos, caso venha a ser contratado.

Declaramos ainda que assumimos inteira responsabilidade pela aquisição dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra, e ainda, que nos preços apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação, que não passamos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório, (artigo 21, § 2º, do Decreto Municipal nº 038/2016).

Para fazer valer o direito de prioridade de desempate, o licitante declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito q que se possa prestar, especialmente para fazer prova no processo licitatório que tem condição do regime de:

(☒) ME/EPP, para efeito do dispositivo na LC 123/2006.

(☐) COOPERATIVA, para efeito do dispositivo na Lei Federal nº11.488 de 15 de junho de 2007.

Declaramos de que assumimos inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de compra.

FORTALEZA/CE - 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2019.11.05.2 - SRP

Número do Edital: Pregão Eletrônico N.º 2019.11.05.2 - SRP

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos assistidos pelo Programa de Alimentação Escolar do Município de Horizonte/CE.

Ficha Técnica Descritiva do Objeto

DESCRIÇÃO DO LOTE

LOTE 8 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP - PRODUTOS BÁSICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	QUANT	MARCA	VR UNIT	VR TOTAL
1	Peito de frango em filé congelado, com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10kg ou 20kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	2.370	BONASA	R\$ 17,20	R\$ 40.764,00
2	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto devem apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	Kg	2.460	BONASA	R\$ 10,40	R\$ 25.584,00
TOTAL						R\$ 66.348,00

Valor total do Lote 08: R\$ 66.348,00 (SESSENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS).



Preço CIF

Prazo de validade da proposta: 90 (Noventa) dias

Prazo e local de entrega conforme edital

Pagamento conforme edital

Garantia conforme edital

Declaramos, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes a execução do objeto desta licitação

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).
--

Fortaleza, 26 de Novembro de 2019.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.11.05.2 -SRP



OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS A ME EPP) CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

LOTE 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CORTE CONGELADO DE BOVINO EM CUBOS DE PRIMEIRA (PATINHO, COXÃO MOLE), PROVENIENTE DE MACHOS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA E MANIPULADOS EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS, SEM PELE E SEM GORDURA APARENTE; ASPECTO: UNIFORME, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS; ODOR: PRÓPRIO. EMBALAGEM EM FILME DE POLIETILENO RESISTENTE, TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, PESO DO PRODUTO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE SIF OU SIE. PRAZO PARA CONSUMO MÍNIMO DE 10 (DEZ) MESES NA DATA DA ENTREGA. MARCA: DUBOI	KG	5040	R\$23,80 (vinte e três reais e oitenta centavos)	R\$119.952,00 (cento e dezenove mil, novecentos e cinquenta e dois reais)
2	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA, OBTIDA A PARTIR DA MOAGEM DE MASSAS MUSCULARES DE CARCAÇAS DE BOVINOS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA MANIPULADOS EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS, SEGUIDO DE IMEDIATO CONGELAMENTO. EXEMPLO DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSSES, TENDÕES, COÁGULOS E NODOS LINFÁTICOS. ADITIVOS E COADJUVANTES DE TECNOLOGIA/ELABORAÇÃO NÃO SERÃO PERMITIDOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, FECHAMENTO A VÁCUO, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO 1KG, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LACRADAS E INTACTAS COM 10 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, PESO DO PRODUTO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA QUE CARIMBO DO SIF OU SIE. CARACTERÍSTICAS GERAIS: O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR A COR VERMELHO BRILHANTE E ODOR CARACTERÍSTICO, SEM SINAIS DE FERMENTAÇÃO PUTRIDA, OU PARTES ESVERDEADAS. PRAZO PARA CONSUMO MÍNIMO DE 10 (DEZ) MESES NA DATA DA ENTREGA. MARCA: DUBOI	KG	12240	R\$15,80 (quinze reais e oitenta centavos)	R\$193.392,00 (cento e noventa e três mil, trezentos e noventa e dois reais)

LOTE 08 - COTA RESERVADA ME OU EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PEITO DE FRANGO EM FILÉ CONGELADO, COM ADIÇÃO NO MÁXIMO 6% DE ÁGUA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO, COM PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 1 KG, ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS COM 10 OU 20 KG. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. MARCA: FRIATO	KG	2370	R\$11,90 onze reais e noventa centavos	R\$28.203,00 vinte e oito mil, duzentos e três reais
2	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO, SEM PORÇÃO DORSAL, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE OU EM BANDEJA DE 1 KG ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LACRADAS E INTACTAS COM 20 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF OU SIE. PERCENTUAL DE ÁGUA INFERIOR OU IGUAL A 10% APÓS DESCONGELAMENTO. ESPECIFICAÇÕES IMPRESSAS NA PRÓPRIA EMBALAGEM. CARACTERÍSTICAS GERAIS: O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR ACORDOU CARACTERÍSTICOS, SEM SINAIS DE FERMENTAÇÃO PUTRIDA OU PARTES ESVERDEADAS. NÃO DEVERÁ CONTER NENHUMA OUTRA PARTE QUE NÃO SEJA EXCLUSIVAMENTE COXA E SOBRECOXA, COMO PARTE DA COSTELA, ETC. PRAZO PARA CONSUMO MÍNIMO DE 10 (DEZ) MESES NA DATA DA ENTREGA. MARCA: REGINA	KG	2460	R\$9,00 nove reais	R\$22.140,00 vinte e dois mil, cento e quarenta reais
VALOR TOTAL DO LOTE 08: R\$50.343,00 (cinquenta mil, trezentos e quarenta e três reais)					

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$909.980,00(novecentos e nove mil, novecentos e oitenta reais)

A proposta é válida por: 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissão.

Entrega: 10 (dez) dias corridos após recebimento da ordem de compra ou instrumento hábil.

Declaramos que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro e que temos pleno conhecimento, aceitação e cumprimento com todas as obrigações contidas no Termo de Referência deste edital.

Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório e que temos pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do mesmo e objeto a ser contratado no presente certame.

Declaramos responder por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referentes ao transporte e entrega dos produtos, caso venhamos a ser contratados.

Declaramos que nossa proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

Declaramos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação e que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação neste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

Declaramos para os devidos fins que somos enquadrados como Empresa de Pequeno Porte - EPP e que a empresa não tem nenhum impedimento previsto no art. 3º, § 4º da Lei Complementar N° 123/06.

LOTE 8 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP								
Item	Descrição	Unid	Qtd	Marca	Vr Unit	Vr Total	VR UNITÁRIO EXTENSO	VR TOTAL EXTENSO
1	Pato de frango em file congelado, com água no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e bem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10 ou 20kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e Cattle de Inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	KG	2370	FRIATO	R\$ 23,05	R\$ 54.628,50	vinte e três reais e cinco centavos	cinquenta e quatro mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos
2	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção fogão, embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg (com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura da embalagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e Cattle de Inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% - após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar cor e odor característico, sem sinais de fermentação putrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente suco e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data de entrega.	KG	2460	FRIATO	R\$ 16,21	R\$ 39.876,60	dezesseis reais e vinte e um centavos	trinta e nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e sessenta centavos

CARTA PROPOSTA

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.11.05.2- SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS A ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abacate de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, tamanho e coloração Kg 199 uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	KG	399	IN NATURA	R\$ 6,50 seis reais e cinquenta centavos	R\$ 1.293,50 mil duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos
2	Banana prata tamanho médio (100g), de primeira qualidade, in natura, em 2 pencas íntegras, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, X 20480 devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	KG	20480	IN NATURA	R\$ 2,30 dois reais e trinta centavos	R\$ 47.304,00 quarenta e sete mil, cento e quatro reais
3	Laranja pera tamanho médio, de primeira qualidade, frutos com grau máximo 3, de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos Kg 21040 ou defeitos, firmes e com brilho, sem machucados.	KG	21040	IN NATURA	R\$ 4,50 quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 94.680,00 noventa e quatro mil, seiscentos e oitenta reais
4	Maça nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniformes, sem 4. machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionadas em caixas Kg 320 de papelão.	KG	320	IN NATURA	R\$ 5,00 cinco reais	R\$ 1.600,00 mil e seiscentos reais
5	Mamão formosa de primeira qualidade, com 800/5 de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades, parasitas e larvas, sem machucados.	KG	13040	IN NATURA	R\$ 1,70 um real e setenta centavos	R\$ 22.168,00 vinte e dois mil, cento e sessenta e oito reais
6	Melancia graúda, de primeira qualidade, casca íntegra, livre de sujidades, 6. parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem Kg 24160 desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados.	KG	24160	IN NATURA	R\$ 1,30 um real e trinta centavos	R\$ 31.408,00 trinta e um mil, quatrocentos e oito reais
7	Melão japonês, de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, 7. coloração e tamanho uniformes, com grau de maturação adequado, iseno de Kg 320 substâncias tóxicas, sujidades.	KG	320	IN NATURA	R\$ 2,80 dois reais e oitenta centavos	R\$ 896,00 oitocentos e noventa e seis reais
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 199.149,50
cento e noventa e nove mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos						

LOTE 02 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abacate de V qualidade, in natura, tamanho médio, tamanho e coloração, 49 uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	KG	49	IN NATURA	R\$ 6,50 seis reais e cinquenta centavos	R\$ 318,50 trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos
	Banana prata tamanho médio (100g) de primeira qualidade,				R\$ 2,30	R\$ 11.776,00



2	porção dorsal embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIE ou SIF. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto devem apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	KG	13940	REAL	oito reais e noventa e cinco centavos	cento e vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e três reais
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 245.633,00
duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais						

LOTE 08 - COTA EXCLUSA ME OU EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Peto de frango em filé congelado, com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10 ou 20kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	KG	2.370	REAL	R\$ 9,00 nove reais	R\$ 21.330,00 vinte e um mil, trezentos e trinta reais
2	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIE ou SIF. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto devem apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	KG	2460	REAL	R\$ 8,95 oito reais e noventa e cinco centavos	R\$ 22.017,00 vinte e dois mil e dezoito reais
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 43.347,00
quarenta e três mil, trezentos e quarenta e sete reais						

LOTE 09 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
					R\$ 3,21	R\$ 68.373,00



5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega.	KG	600	DONA MARIA	três reais e cinquenta centavos	dois mil e cem reais
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 56.415,00
cinquenta e seis mil, quatrocentos e quinze reais						

LOTE 24 - COTA EXCLUSIVA ME OU EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Café torrado e moído embalado a vácuo, peso líquido de 250g não transgênico, com selo de pureza, embalagem primária metalizada com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e/ou prazo de validade, n° do registro no órgão competente, acondicionados em caixa de papelão lacradas e intactas contendo 20 embalagens. Prazo mínimo de validade de 8 meses na data da entrega. Especificações impressas na própria embalagem.	UND	700	PRINCIPAL	R\$ 3,75 três reais e setenta e cinco centavos	R\$ 2.625,00 dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais
2	Farinha de mandioca classe branca, seca e fina, do tipo 1, embalagem primária polietileno transparente, resistente, atóxica, hermeticamente fechada por termosoldagem, com peso líquido de 1 kg, contendo: identificação do produto, nome e endereço do empacotador, número de registro do produto no órgão competente e procedência, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade, em fardos lacrados com 10 ou 30kg (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, parasitas, substâncias nocivas e quaisquer outros tipos de impureza. Prazo de validade mínimo de 6 meses da data da entrega.	KG	1300	AMARESCO	R\$ 2,38 dois reais e trinta e oito centavos	R\$ 3.094,00 três mil e noventa e quatro reais
3	Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, flocos finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e fabricante, informação nutricional por porção, data de embalagem e prazo de validade e peso líquido de 500 g, acondicionados em fardos lacrados com 30 pacotes. Especificações impressas na própria embalagem. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outros tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses, tendo no máximo 2 meses de fabricação na ocasião da entrega.	Pct	9025	CLARAMIL	R\$ 1,10 um real e dez centavos	R\$ 9.927,50 nove mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos
4	Fécula de mandioca de primeira qualidade, produto amiláceo extraído de mandioca, odor agradável, livre de caráter ácido e rançoso. Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses.	KG	825	LOPES	R\$ 2,58 dois reais e noventa e oito centavos	R\$ 2.138,50 dois mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos
5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega.	KG	200	DONA MARIA	R\$ 3,50 três reais e cinquenta centavos	R\$ 700,00 setecentos reais
VALOR TOTAL DO LOTE:						R\$ 18.805,00
dezoito mil, oitocentos e cinco reais						

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 2.941.005,20 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA E UM MIL, CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS)

 

PRAZO DE ENTREGA: conforme os termos do edital

PRAZO DE VALIDADE DA CARTA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais onus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

25 DE NOVEMBRO DE 2019,



PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO: 2019.11.05.2-SRP
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBJETO:

Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de: gêneros alimentícios destinados aos alunos assistidos pelo Programa de Alimentação Escolar do município de Horizonte/CE, (com ampla participação e exclusivos - à ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência

LOTE 5 AMPLA PARTICIPAÇÃO ITEM ESPECIFICAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	MARCA	Vlr.unit.Exten	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL	Vlr Total Extenso
1	Corte congelado de bovino em cubos de primeira (patinho, coxão mole), proveniente de machos sadios, abatidos sob inspeção veterinária e manipulados em condições higiênicas satisfatórias, sem pele e sem gordura aparente; aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: vermelho brilhante e uniforme, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalado em filme de polietileno resistente, transparente e atóxico, limpo, não violado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional por porção, número de lote, data de validade, peso do produto, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, número do registro no Ministério da Agricultura e Carimbo de Inspeção do SIF ou SIE. Prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega	KG	5040	FORTBOI	cinco reais e oitenta e cinco centavos	25,35	127.764,00	cento e vinte e sete mil, setecentos e sessenta e quatro reais

LICITANTE 43



Three handwritten signatures in blue ink.

2	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deve apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega	KG	13940	FRIATO	dois reais e quatro centavos	8,84	123.229,60	cento e vinte e três mil, duzentos e vinte e nove reais e sessenta centavos
VALOR TOTAL LOTE 7		duzentos e oitenta e um mil, novecentos e setenta e dois reais e					281.972,20	

LOTE 8 COTA EXCLUSIVA ME OU EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	MARCA	Vlr.unit.Exten	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL	Vlr Total Extenso
1	Peito de frango em filé congelado, com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com IO ou 20kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Com prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega	kg	2370	FRIATO	dois reais e setenta e três centavos	11,82	28.013,40	vinte e oito mil e treze reais e quarenta centavos

2	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem porção dorsal embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção do SIE ou SIF. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto devem apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega	KG	2460	FRIATO	dois reais e quatro centavos	8,84	21.746,40	vinete e um mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos
VALOR TOTAL LOTE 8		quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta e nove reais e					49.759,80	✓

LOTE 9 AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	MARCA	Vlr.unit.Exten	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL	Vlr Total Extenso
1	Sardinha em óleo comestível, sem conservantes 4ulmicos, pronta para o consumo, embalagem lata tipo abre-fácil, com peso líquido de 125g e peso líquido drenado de 84g. A embalagem deverá conter extemamente os dados de identificação e procedência, número de 1ottdata de fabricacao, data de validade, quantidade do produto, informaça4orturicional por porção, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e atender às especificações técnicas. O produto devera apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega	lt	21300	PALMEIRA	sessenta centavos de real	2,60	55.380,00	cinquenta e cinco mil, trezentos e oitenta reais
VALOR TOTAL LOTE 9		cinquenta e cinco mil, trezentos e oitenta reais					55.380,00	

LOTE 10 COTA EXCLUSIVA ME OU EP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	MARCA	Vlr.unit.Exten	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL	Vlr Total Extenso
------	---------------	------	------	-------	----------------	-----------	-----------	-------------------

4	Fécula de mandioca de primeira qualidade, produto amiláceo extraído da mandioca, odor agradável, livre de caráter ácido e rançoso. Embalagem polietileno atóxica e resistente de 1 kg, contendo os dados de identificação do produto, informação nutricional por porção e prazo de validade mínimo de 04 meses	kg	825	LOPES	oitenta e sete centavos de real	3,77	3.110,25	três mil, cento e dez reais e vinte e cinco centavos
5	Farinha de trigo especial COM FERMENTO- Produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica ou papel de 1kg, contendo os dados de identificação e informações nutricionais do produto e prazo de validade mínimo de 04 meses da data da entrega.	kg	200	FINNA	setenta e oito centavos de real	3,38	676,00	seiscentos e setenta e seis reais
VALOR TOTAL LOTE 24		vinte e sete mil, oitocentos e três reais e vinte e cinco centavos					27.803,25	

Concordamos integralmente e sem qualquer restrição com as condições desta licitação em referência, bem como, com as condições do termo de referência e de contratação estabelecidas na minuta do contrato que nos foi fornecida com o edital, e que nos submetemos às disposições regulamentares e legais sobre esta licitação, especialmente da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 192/2010, de 01 de janeiro de 2010, do Decreto nº 720, de 03 de janeiro de 2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

PRAZO DE ENTREGA: após recebimento de ordem conforme edital

PRAZO DE VIGENCIA: CONFORME EDITAL

DECLARO PARA DEVIDOS FINS QUE NOS PREÇOS OFERECIDOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A FRETE, TRIBUTOS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL E DEMAIS ÔNUS PERTINENTES À FABRICAÇÃO E TRANSPORTE DO OBJETO LICITADO.

DECLARAMOS CUMPRIR PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA PROPOSTA ESTA EM CONFORMIDADE COM AS EXIGENCIAS DO EDITAL



LICITANTE 14



À PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.11.05.2 - SRP

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AOS ALUNOS ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVOS À ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

1. Proposmos prestar a Prefeitura Municipal de Horizonte/CE, pelos preços a seguir indicados, o fornecimento dos produtos, objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente ato convocatório e asseverando que:
2. Ocorrendo divergência entre os valores propostos, prevalecerão os descritos por extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total, prevalecerão os valores unitários.
3. O prazo de validade da Proposta de Preços não inferior a 60 (sessenta) dias;
4. Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, impostos cobrados sobre mercadorias de origem de outros estados e demais ônus inerentes à execução do objeto desta licitação.
5. Prazo de entrega dos bens conforme os termos do edital;

LOTE 8- COTA EXCLUSIVA ME OU EPP						
Nº	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	TOTAL	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	Peito de frango em filé congelado, com adição no máximo 6% de água, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso líquido de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10 ou 20kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, quantidade do produto, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e comércio de inspeção do SIF ou SIE. Cópia prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	KG	2.370	BONASA	R\$ 18,40	R\$ 43.608,00
						#NOME?

1	Coxa e sobrecoxa de frango congelado sem tempero, sem <u>Dorso</u> dorsal, embalados individualmente ou em bandejas de 1kg, acondicionados em caixas de papelão lacradas e intactas com 20 kg com identificação do produto, procedência, informação nutricional por porção, lote, data de fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade e número do registro no Ministério da Agricultura e Comércio de Inspeção do SIF ou SIE. Percentual de água inferior ou igual a 10% após descongelamento. Especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deverá apresentar cor e odor característicos, sem sinais de fermentação pétrida ou partes esverdeadas. Não deverá conter nenhuma outra parte que não seja exclusivamente coxa e sobrecoxa, como parte da costela, etc. prazo para consumo mínimo de 10 (dez) meses na data da entrega.	KG	2.460	BONASA	R\$ 13,40	#NOME?	R\$ 32.964,00	#NOME?
VALOR DO LOTE:								R\$ 70.572,00
#NOME?								

Prazo de Entrega: Conforme edital.

Prazo de validade da Carta Proposta 60 (sessenta) dias.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídos todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus inerentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

25 de Novembro de 2019









LICITANTE 15
PROPOSTA DE PREÇO

PREGAO ELETRÔNICO Nº. 2019.11.05.2 - SRP



À Pregoeira da Prefeitura Municipal de Horizonte

OBJETO: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados aos alunos assistidos pelo Programa de Alimentação Escolar do município de Horizonte/CE, (com ampla participação e exclusivos à ME e EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência.

LOTE 1 - AMPLA PARTICIPAÇÃO								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR UNIT POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	Abacate de 1ª qualidade, in natura. Tamanho médio, tamanho e coloração uniformes e sem defeitos, polpa firme, livres de sujidades, parasitas, larvas.	CEASA	Kg	199	R\$ 10,40	dez reais e quarenta centavos	R\$ 2.069,60	dois mil e sessenta e nove reais e sessenta centavos
2	Banana prata tamanho médio (100g), de primeira qualidade, in natura, em pencas integrais, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	CEASA	Kg	20.480	R\$ 3,76	três reais e setenta e seis centavos	R\$ 77.004,80	setenta e sete mil e quatro reais e oitenta centavos
3	Laranja pera tamanho médio, de primeira qualidade, frutos com grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem machucados.	CEASA	Kg	21.040	R\$ 4,62	quatro reais e sessenta e dois centavos	R\$ 97.204,80	noventa e sete mil, duzentos e quatro reais e oitenta centavos
4	Maçã nacional, de primeira qualidade, in natura, tamanho e cor uniformes, sem machucados, sem larvas, parasitas e outras impurezas, acondicionadas em caixas de papelão	CEASA	Kg	320	R\$ 12,73	doze reais e setenta e três centavos	R\$ 4.073,60	quatro mil e setenta e três reais e sessenta centavos
5	Mamão formosa de primeira qualidade, com 80% de maturação, frutos de tamanho uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem machucados.	CEASA	Kg	13.040	R\$ 2,54	dois reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 33.121,60	trinta e três mil, cento e vinte e um reais e sessenta centavos
6	Metancia graúda, de primeira qualidade, casca íntegra, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem machucados.	CEASA	Kg	24.160	R\$ 2,54	dois reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 61.366,40	sessenta e um mil, trezentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos
7	Melão japonês, de primeira qualidade, tamanho médio, sem machucados, coloração e tamanho uniformes, com grau de maturação adequado, isento de substâncias tóxicas, sujidades.	CEASA	Kg	320	R\$ 3,37	três reais e trinta e sete centavos	R\$ 1.078,40	mil e setenta e oito reais e quarenta centavos
VALOR TOTAL DO LOTE R\$:							R\$ 275.919,20	
duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e dezenove reais e vinte centavos								